Управление государственной службы

занятости населения Ростовской области

(УГСЗН Ростовской области)

П Р И К А З

 26 декабря 2024 г.                                                                                       № 143

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении

Перечня востребованных на рынке труда профессий, специальностей
для прохождения профессионального обучения, получения дополнительного

профессионального образования безработными гражданами и иными
категориями граждан по направлению органов службы занятости на 2025 год

В целях обеспечения требований пункта 7 статьи 30, подпункта 6

пункта 1 статьи 38 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости
населения в Российской Федерации», пункта 12 Положения об организации
органами службы занятости прохождения профессионального обучения,
получения дополнительного профессионального образования безработными
гражданами и иными категориями граждан, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.09.2024 № 1263, и в соответствии
с Положением об управлении государственной службы занятости населения
Ростовской области, утвержденным постановлением Правительства Ростовской
области от 09.12.2011 № 216, и на основании анализа кадровой потребности
работодателей, заявленной в органы службы занятости населения, за 11 месяцев
2024 года, предложений отраслевых исполнительных органов Ростовской
области, Союза работодателей Ростовской области, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень востребованных на рынке труда профессий,

специальностей для прохождения профессионального обучения, получения
дополнительного профессионального образования безработными гражданами
и иными категориями граждан по направлению органов службы занятости
на 2025 год согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника управления Васильеву Н.Н.

Начальник управления                                                                         С.Р. Григорян

2

 Приложение

к приказу УГСЗН

Ростовской области

от 26.12.2024 № 143

ПЕРЕЧЕНЬ

востребованных на рынке труда профессий, специальностей для прохождения

профессионального обучения, получения дополнительного профессионального

образования безработными гражданами и иными категориями граждан

по направлению органов службы занятости

на 2025 год

1. Автомеханик

2. Агент

3. Агент рекламный

4. Агроном

5. Администратор

6. Акушерка

7. Аппаратчик

8. Аппаратчик обработки зерна

9. Аппаратчик формования химического волокна

10. Аппаратчик химводоочистки

11. Арматурщик

12. Архивариус

13. Бармен

14. Бетонщик

15. Библиотекарь

16. Буфетчик

17. Бухгалтер

18. Весовщик

19. Ветеринарный врач

20. Ветеринарный фельдшер

21. Водитель погрузчика

22. Водитель транспортных средств (грузового автомобиля; автобуса;

троллейбуса)

23. Вожатый

24. Воспитатель (помощник воспитателя; младший воспитатель)

25. Врач

26. Горничная

27. Горномонтажник подземный

28. Горнорабочий очистного забоя

29. Горнорабочий подземный

30. Горнорабочий по ремонту горных выработок

31. Дежурный по железнодорожной станции

3

32. Дезинфектор

33. Делопроизводитель

34. Дефектовщик авиационной техники

35. Докер-механизатор

36. Дорожный рабочий

37. Животновод

38. Звукооператор

39. Зубной техник

40. Изготовитель полуфабрикатов из мяса птицы

41. Инженер

42. Инструктор по физической культуре

43. Каменщик

44. Кассир

45. Кассир торгового зала

46. Кладовщик

47. Комплектовщик (комплектовщик мебели)

48. Контролер (контролер продукции цветной металлургии; контролер

контрольно-пропускного пункта, контролер газового хозяйства; контролер

измерительных приборов; контролер материалов, изделий и лекал)

49. Котельщик

50. Кочегар производственных печей

51. Культорганизатор

52. Лаборант (лаборант химического анализа)

53. Лесовод

54. Литейщик на машинах для литья под давлением

55. Маляр

56. Массажист

57. Мастер-взрывник подземный

58. Мастер-исполнитель художественной вышивки (по видам),

вышивальщица

59. Мастер производственного обучения

60. Мастер по изготовлению швейных изделий (раскройщик)

61. Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей

62. Мастер слесарных работ

63. Матрос

64. Матрос-спасатель

65. Машинист (кочегар) котельной

66. Машинист автогрейдера

67. Машинист бульдозера

68. Машинист горных выемочных машин

69. Машинист дорожных и строительных машин

70. Машинист зерновых погрузочно-разгрузочных машин

71. Машинист крана (крановщик)

72. Машинист крана автомобильного

4

73. Машинист крана металлургического производства

74. Машинист насосных установок

75. Машинист по стирке и ремонту спецодежды

76. Машинист подземных установок

77. Машинист подземных самоходных машин

78. Машинист установок обогащения и брикетирования

79. Машинист холодильных установок

80. Машинист экскаватора

81. Машинист экструдера

82. Медицинская сестра

83. Менеджер

84. Менеджер по продажам

85. Методист

86. Механизатор (в сельском хозяйстве)

87. Механизатор (докер-механизатор) комплексной бригады на

погрузочно-разгрузочных работах

88. Механик

89. Младшая медицинская сестра по уходу за больными

90. Монтажник

91. Монтажник наружных трубопроводов

92. Монтажник по монтажу стальных и железобетонных конструкций

93. Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов

94. Монтажник технологических трубопроводов

95. Монтер пути

96. Музыкальный руководитель

97. Наладчик контрольно-измерительных приборов и автоматики

98. Наладчик оборудования керамического производства

99. Наладчик станков и манипуляторов с

 программным управлением

100. Обвальщик тушек птицы

101. Обжигальщик изделий строительной керамики

102. Обойщик мебели

103. Обогатитель полезных ископаемых

104. Обработчик птицы

105. Овощевод

106. Огнеупорщик

107. Оператор абонентского отдела

108. Оператор автомата по производству полуфабрикатов

109. Оператор автоматических и полуавтоматических линий станков и

установок

110. Оператор видеонаблюдения

111. Оператор заправочных станций

112. Оператор конвейерной линии

113. Оператор котельной

5

114. Оператор кручения и намотки химических волокон

115. Оператор линии в производстве пищевой продукции

116. Оператор линии по обработке цветных металлов

117. Оператор моечной установки

118. Оператор на автоматических и полуавтоматических линиях в

деревообработке

119. Оператор оборудования производства текстильных изделий

120. Оператор печатного оборудования

121. Оператор прачечной самообслуживания

122. Оператор птицефабрик и механизированных ферм

123. Оператор по обработке перевозочных документов на

железнодорожном транспорте

124. Оператор связи

125. Оператор станков с программным управлением

126. Оператор транспортного терминала

127. Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин

128. Оператор-литейщик на автоматах и автоматических линиях

129. Осмотрщик-ремонтник вагонов

130. Отбельщик

131. Отделочник ткани

132. Отжигальщик цветных металлов

133. Официант

134. Охранник

135. Педагог (педагог дополнительного образования, педагог

социальный)

136. Педагог-организатор

137. Педагог-психолог

138. Пекарь

139. Пожарный

140. Плотник

141. Повар

142. Повар судовой

143. Помощник мастера

144. Помощник мастера, наладчик технологического оборудования

145. Почтальон

146. Преподаватель

147. Прессовщик на гидропрессах

148. Приемосдатчик груза и багажа

149. Пробоотборщик

150. Проводник на железнодорожном транспорте

151. Программист

152. Продавец (продавец непродовольственных товаров; продавец

продовольственных товаров, продавец-кассир; продавец-консультант);

153. Промоутер

6

154. Проходчик

155. Психолог

156. Птицевод

157. Рабочий по благоустройству и озеленению территорий и объектов

158. Рабочий зеленого хозяйства

159. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий

160. Рабочий по уходу за животными

161. Раздатчик взрывчатых материалов подземный

162. Распределитель работ

163. Регулировщик радиоэлектронной аппаратуры и приборов

164. Резчик труб и заготовок

165. Рентгенолаборант

166. Рисовод

167. Риэлтер

168. Садовод

169. Санитар

170. Сборщик изделий

171. Сборщик изделий из кожи и меха

172. Сборщик обуви

173. Сварщик

174. Сварщик арматурных сеток и каркасов

175. Секретарь

176. Складывальщик

177. Слесарь аварийно-восстановительных работ

178. Слесарь аварийно-восстановительных работ на сетях водоснабжения

и водоотведения

179. Слесарь аварийно-восстановительных работ в газовом хозяйстве

180. Слесарь механосборочных работ

181. Слесарь по выводам и обмоткам электрических машин

182. Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике

183. Слесарь по обслуживанию тепловых сетей

184. Слесарь по ремонту автомобилей

185. Слесарь по ремонту оборудования котельных и

пылеприготовительных цехов

186. Слесарь по обслуживанию и ремонту оборудования

187. Слесарь по ремонту подвижного состава

188. Слесарь по ремонту строительных машин

189. Слесарь по ремонту технологических установок

190. Слесарь по сборке металлоконструкций

191. Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования

192. Слесарь по эксплуатации и ремонту подземных газопроводов

193. Слесарь-инструментальщик

194. Слесарь-ремонтник

195. Слесарь-сантехник

7

196. Слесарь-сборщик

197. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования

198. Слесарь-электромонтажник

199. Сортировщик

200. Сортировщик-сдатчик металла

201. Составитель поездов

202. Социальный работник

203. Спасатель

204. Специалист по закупкам

205. Специалист по управлению персоналом (специалист по кадрам,

менеджер по персоналу)

206. Специалист по работе с клиентами

207. Специалист по социальной работе

208. Специалист по электронным приборам и устройствам

209. Станочник деревообрабатывающих станков

210. Стекольщик

211. Стрелок

212. Стропальщик

213. Телефонист

214. Термоотделочник швейных изделий

215. Техник по наладке и испытаниям

216. Техник-технолог

217. Ткач

218. Товаровед

219. Токарь

220. Токарь-расточник

221. Тракторист

222. Тракторист машинист сельскохозяйственного производства

223. Транспортировщик

224. Тренер-преподаватель по спорту

225. Тьютор

226. Учетчик

227. Учитель (учитель-дефектолог, учитель-логопед)

228. Фармацевт

229. Фельдшер

230. Формовщик железобетонных изделий и конструкций

231. Формовщик машинной формовки

232. Фрезеровщик

233. Художник-конструктор дизайнер (художественное оформление

изделий текстильной и легкой промышленности)

234. Чистильщик металла, отливок, изделий и деталей

235. Швея (оператор швейного оборудования)

236. Шлифовщик

237. Шлифовщик по дереву

8

238. Штамповщик

239. Штукатур

240. Экономист

241. Экскурсовод

242. Электрогазосварщик

243. Электромеханик

244. Электромонтажник по кабельным сетям

245. Электромонтажник по освещению и осветительным сетям

246. Электромонтажник по силовым сетям и электрооборудованию

247. Электромонтер контактной сети

248. Электромонтер оперативно-выездной бригады

249. Электромонтер по обслуживанию подстанции

250. Электромонтер по обслуживанию электроустановок

251. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования

252. Электромонтер по эксплуатации распределительных сетей

253. Электромонтер по эксплуатации электросчетчиков

254. Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах

255. Электросварщик ручной сварки

256. Электрослесарь по ремонту оборудования распределительных

устройств

257. Электрослесарь подземный

258. Юрист

259. Другие профессии (специальности) под гарантированное

трудоустройство на рабочие места, предоставляемые работодателями, или

продолжения трудовой деятельности, а также  для дальнейшей регистрации в

качестве индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского)

хозяйства или применения специального налогового режима «Налог

на профессиональный доход»

Начальник отдела

организационно-кадровой

работы и делопроизводства

А.М. Оленников